ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXECELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

  REQUERIMENTO Nº                                 /2023

  REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa encaminhe apelo à Secretaria de Estado da Infraestrutura e

Recursos Hídricos e à Agência Executiva de Gestão das Águas, no sentido de procederem

os serviços de recuperação e conservação da Barragem de Capoeira em Santa

Terezinha, que abastece a população daquele município e de Mãe D’água, Patos e São

José do Bonfim.

  JUSTIFICATIVA:

  A Barragem de Capoeira, no Município de Santa Terezinha, tem enorme

importância no contexto hídrico do Estado da Paraíba, tendo em vista que abastece o

Município de Santa Terezinha e outros circunvizinhos, como Patos Mãe D’água e São

José do Bonfim. Atualmente necessitando com urgência dos serviços de roço e limpeza

do mato, desobstrução do sangradouro e da área do mirante, demanda que impõe

urgência pela iminente presença das chuvas naquela região.

  Sala de Sessões, em 14 de março de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual

Republicanos - PB

2.021